
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1139 del 20/10/2020 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: FORNITURA DI N. 160 LICENZE MICROSOFT 365 

BUSINESS BASIC E SERVIZIO DI ASSISTENZA 

ALL’ATTIVAZIONE NECESSARI PER SPOSTAMENTO 

CASELLE DI POSTA ELETTRONICA VERSO L’ESTERNO. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 

AGGIUDICAZIONE. CIG: ZAA2E8463B  

 

 
 

 

 

 

 

N° 181 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 1357 del 12/10/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI N. 160 LICENZE MICROSOFT 365 

BUSINESS BASIC E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’ATTIVAZIONE 

NECESSARI PER LO SPOSTAMENTO DELLE CASELLE DI POSTA 

ELETTRONICA VERSO L’ESTERNO. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE.  

CIG: ZAA2E8463B 

 
 

IL DIRETTORE 

Visti i seguenti atti: 

 la deliberazione n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022. 

 Provvedimento del Sindaco prot. n. 25278 30/06/2020 con il quale sono state conferite al sottoscritto 
Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area 
Quadro “Urbanistica, Servizi Informatici, Ufficio espropriazioni, Patrimonio, Igiene Urbana”, sino al 
31/12/2020; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti, approvato con Delibera di Giunta 
comunale n. 22 del 26/02/2015 così come modificata dalla Deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 
28/02/2017 e, in particolare, l’art. 1 che individua le competenze assegnate all’Area 04 – Aa.gg. - Appalti e 
contratti - URP - Economato - Demografici - Elettorale, prevedendo per quest’ultima l’esclusione degli 
affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad € 40.000,00, affidati ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

Richiamati: 

 l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Premesso che il data center nel quale è gestito il servizio di posta elettronica attualmente attivato dal 
Comune di Selargius è stato censito, ai sensi del piano triennale 2017/2019 dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID), come di "Gruppo B", ovvero "con carenze strutturali e/o organizzative o che non garantiscono la 
continuità dei servizi"; 



Premesso altresì che con deliberazione n° 20 del 31 gennaio 2020 la Giunta Comunale ha provveduto 
all’approvazione del Piano Dettagliato degli Obiettivi 2020 ed il Piano della Performance 2020-2022, 
contenente la declinazione o l’articolazione degli obiettivi, tra i quali il suddetto spostamento delle caselle di 
posta elettronica, specificamente assegnato all’Area 5; 

Considerato che a causa dell'emergenza sanitaria in corso, sono emerse necessità per l'amministrazione 
comunale di dotarsi di un sistema che permetta l'organizzazione e lo svolgimento di riunioni in 
videoconferenza, quali conferenze di servizi, di pianificazione, di coordinamento operativo, nonché di una 
migliore efficienza dello smart working; 

Ritenuto necessario, in ossequio alla suddetta delibera, procedere allo spostamento delle caselle di posta 
elettronica verso l’esterno;  

Rilevato che: 

 per l'acquisizione del servizio è attiva la convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 5”, la 
quale però prevede l’acquisto di un quantitativo minimo di licenze d'uso pari a 250 e che tale 
quantitativo minimo è largamente superiore alle necessità del Comune di Selargius; 

 è stato individuato dal Servizio innovazione tecnologica e sistemi informatici il software “MICROSOFT 
365 BUSINESS BASIC”, ritenuto maggiormente idoneo al fine di migliorare i servizi di collaborazione 
all’interno dell’ente, avere un efficiente sistema di videoconferenza, uno spazio in cloud in cui salvare 
dati, nonché a migliorare lo smart working;  

Visto l’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 in base al quale le Stazioni Appaltanti, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, posso procedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici. 

Dato atto che si intende procedere all’affidamento dell’appalto in argomento mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 tramite R.d.O. (Richiesta di Offerta) con operatore 
economico presente sulla piattaforma della centrale unica di committenza regionale denominata “Sardegna 
CAT” ed iscritto alla seguente categoria merceologica AD23AA (PACCHETTI SOFTWARE E SISTEMI DI 
INFORMAZIONE); 

Quantificato: 

 il numero di licenze necessarie per il fabbisogno dell’ente, determinato in n. 160 per 38 mesi, dal 1 
novembre 2020 al 31 dicembre 2023, compreso il servizio di supporto al primo avvio della piattaforma; 

 l’importo del presente appalto posto a base di gara, determinato in € 25.536,00, oltre IVA di legge di € 
5.617,92 per un importo complessivo pari ad € 31.153,92; 

Dato atto che il servizio di supporto è da intendersi, qualora si rendesse necessario, nei confronti del 
personale del Servizio innovazione tecnologica e servizi informatici, durante le attività di: 

 prima configurazione dell’ambiente con il dominio comune.selargius.ca.it; 

 creazione degli account di amministrazione; 

 creazione delle utenze (mediante importazione automatica file xls/csv); 

 creazione eventuali indirizzi alias; 

 creazione dei record DNS necessari al funzionamento del sistema (da effettuarsi dopo il 
completamento della configurazione dell’ambiente al fine di minimizzare il downtime del servizio di 
posta); 

Tenuto conto che non è prevista l’importazione delle caselle di posta elettronica ad oggi utilizzate dal 
Comune di Selargius; 

Considerato che:  

 in data 01/10/2020 è stata avviata la procedura di gara in busta chiusa (RDO) sulla piattaforma della 
centrale unica di committenza regionale denominata “Sardegna CAT”, individuata con il codice 
rfq_361086 e rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica AD23AA - 
PACCHETTI SOFTWARE E SISTEMI DI INFORMAZIONE nel numero di 586 fornitori, invitati a 
presentare entro le ore 15:00 del giorno 8 ottobre 2020, la propria offerta economica per la fornitura di 
n. 160 licenze “Microsoft 365 Business Basic” e del servizio di assistenza all’attivazione per mesi 38, dal 
1 novembre 2020 al 31 dicembre 2023; 

 dalle risultanze della procedura telematica R.D.O. del giorno 09/10/2020, riportate nei documenti 
“RfqReport.rfi_361086” e “Summary.rfi_361086” generati in automatico dal portale “SardegnaCat” in 
data 09/10/2020, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, emerge 
quanto segue: 



- elenco degli operatori economici partecipanti ammessi alle successive fasi di valutazione e relative 
offerte economiche: 
 

Fornitori Comune Data risposta Ribasso offerto 
Athena srl Sassari 08/10/2020 13:16 7,27% 

EVOLUTION S.r.l. Milano 08/10/2020 11:14 12,5125% 

Extra Informatica Sassari 08/10/2020 09:53 13,84% 

FATICONI SPA Cagliari 08/10/2020 12:00 10,263% 

PROGEL SpA Argelato 08/10/2020 11:28 0,18% 

 
- il preventivo economico (allegato B) più congruo e vantaggioso per l’Amministrazione è quello 

presentato dall’operatore economico “Extra Informatica S.r.l.” con sede legale a Sassari (SS), che ha 
offerto un ribasso pari al 13,84% sul prezzo posto a base di gara;  

- l’importo offerto è pari a € 22.000,00, oltre IVA al 22% pari ad € 4.840,00, per un importo totale di € 
26.840,00; 

Ritenuto: 

 di approvare il verbale di gara “RfqReport.rfq_361086” ed il sommario “Summary. rfq_361086” generati 
in automatico dal portale “SardegnaCat” in data 09/10/2020, quale proposta di aggiudicazione nei 
confronti della ditta “Extra Informatica S.r.l.” con sede legale a Sassari (SS), dando atto che 
l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica dei prescritti requisiti, in virtù di quanto previsto 
all’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

 di procedere all’affidamento diretto, sempre per il tramite del portale Sardegna CAT, all’operatore 
economico “Extra Informatica S.r.l.”, e di approvare la documentazione di seguito elencata: 

o Allegato 1) – Lettera di Invito - RdO; 

o Allegato A) – DGUE - Documento di Gara Unico Europeo; 

o Allegato B) – Offerta economica; 

o Allegato C) – Patto d’Integrità; 

o Allegato D) – Codice di comportamento; 

o Allegato E) – Dichiarazione assolvimento imposta di bollo; 

Ritenuto inoltre, di impegnare l’importo di € 26.840,00 sul Capitolo di spesa 70098602 (Sistemi informatici, 
compresi i programmi applicativi – SOFTWARE – Avanzo disp Investimenti – Cap. 150) del Bilancio 
armonizzato 2020/22, Codice di Bilancio 1.08.2.0202, Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.07.000; 

Dato atto che: 

 è verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico e l’assenza di annotazioni nei suoi 
confronti sul casellario Anac; 

 sono state avviate le verifiche dei requisiti in ordine alla insussistenza in capo agli operatori economici 
delle cause di esclusione di cui all’articolo art. 80 del D. Lgs. 50/2016, all’esito delle quali, se 
positivamente accertate, la presente determinazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D. Lgs 50/2016; 

Visti: 

 il D.Lgs n. 267/2000; 

 Il D.Lgs 50/2016; 

 le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore, 

 il Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture in economia; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente riportata;  

Di approvare la procedura descritta in premessa e, con riferimento a quanto previsto dall’ art. 192 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, di dare atto che: 



o fine che si intende perseguire e l’oggetto del contratto: Affidamento della fornitura di n.160 licenze 
di “MICROSOFT 365 BUSINESS BASIC” per la durata di 38 mesi (dal 1 novembre 2020 al 31 
dicembre 2023) compreso il servizio di supporto al primo avvio della piattaforma; 

o la scelta del contraente: avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 tramite R.d.O. (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma della centrale unica di 
committenza regionale denominata “Sardegna CAT”;  

o criterio di aggiudicazione: è individuato sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 
del D.Lgs n. 50/2016;  

o forma del contratto: la stipulazione del contratto è effettuata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 
secondo capoverso del D.Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

o clausole ritenute essenziali: le clausole ritenute essenziali sono riportate negli atti di affidamento; 

Di approvare e di allegare alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

o i documenti predisposti per la procedura R.D.O. di affidamento diretto caricati sul portale 
SardegnaCAT elencati di seguito: 

 Procedura R.D.O.: Allegato 1) – Lettera di invito; 

  Allegato A) – DGUE - Documento di Gara Unico Europeo; 

  Allegato B) – Offerta economica; 

  Allegato C) – Patto d’Integrità; 

  Allegato D) – Codice di comportamento; 

  Allegato E) – Dichiarazione assolvimento imposta di bollo 

o I verbali di gara “RfqReport.rfq_361086” ed il sommario “Summary.rfq_361086” generati in 
automatico dal portale “SardegnaCat” in data 09/10/2020; 

Di aggiudicare l’appalto della fornitura di n.160 licenze di “MICROSOFT 365 BUSINESS BASIC” per la 
durata di 38 mesi (dal 1 novembre 2020 al 31 dicembre 2023) compreso il servizio di supporto al primo avvio 
della piattaforma alla ditta “Extra Informatica S.r.l.” con sede legale a Sassari (SS) in Z.I. Predda Niedda str. 
30 snc, CAP 07100 - P.I./C.F. 01992850907; 

Di impegnare in favore del suddetto operatore economico “Extra Informatica S.r.l.” la somma di € 

26.840,00 comprensiva di Iva di legge al 22%, sul seguente Capitolo di spesa del Bilancio armonizzato 
2020/22: 

 Capitolo PEG   70098602 
Oggetto  Sistemi informatici, compresi i programmi applicativi - SOFTWARE - 

Avanzo disp Investimenti cap. 150 

Codifica di Bilancio   1.08.2.0202 

Piano Conti Finanziario   2.02.03.02.000 

Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 

Obbligazione 
giuridica perfezionata 
al 31/12/2020 

Anno di esigibilità 
Fonte finanziamento 

2020 2021 2022 

€ 26.840,00 € 26.840,00 

  

Avanzo destinato ad 
investimenti 

Di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:  

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del 
Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 
Anticorruzione”. 

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, oltre che sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, come previsto 
dall’art. 29 comma 1 e 2 del Dlgs 50/2016; 

Di inoltrare il presente atto: 

 ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di 
spesa; 

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 



Di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà corredata dei pareri 
di cui all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000. 

Di dare atto, inoltre:  

o Che il codice identificativo della gara è CIG: ZAA2E8463B; 

o Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

o Che ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma 
aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà trasmesso all’ufficio 
preposto al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo; 

o in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 autodichiarati, questa Amministrazione provvederà: 
- alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
- all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
- alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

 

 

Il Direttore dell’Area 5 

     Ing. Pierpaolo Fois 



Determinazione Nr° 1139 del  20/10/2020  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


